黑谶江法簿橼师攀势胼
∷u∷佯lL0m砜淇秭叫艹 FAV1钔回∵ⅡuIWⅡ 0Fm∴啭

黑龙江法鹰律师事务所

关于齐齐哈尔华工机床股份有限公司

二○一六年年度股东大会

法律意见书

法鹰法意 【⒛17】 第 012号

地址:黑龙江省哈尔滨市道里区通达街 扭7号银恒大厦 9层 F座 (1500徊
)

电话 :0在51-87653329/49/59

传 真 :m51-BTss3孔 9

网 址 :唧 。 168gs。 ∞ m

地址 :哈 尔滨市道里区通达街 弼7号银恒太厦 9层 F座 网址 :www。 168gs。 ∞m

电话 : 0451-87653329/49/59  由阝彳卣: g丨 awyer@126。 com 由阝鳊Ⅱ 150076     -第 1页¨

髁扰汪法鼷 ∷幡事努∷胼
∶勰糨瀚麟鬻爨揩鹦婴 。翳嬲ljl∷拜l△田0g‖ 1扌∷0∷¤∷∷∷FAV∶ m臼ⅡLJow Io卩 m饣目

黑龙江法鹰律师事务所

关于齐齐哈尔华工机床股份有限公司

二O一六年年度股东大会

法律意见书

法鹰法意 【⒛17】 第 012号

致:齐齐哈尔华工机床股份有限公司

一 黑龙江法鹰律师事务所 (以下简称
“
本所

”)接受齐齐哈尔华工机床股份

有限公司 (以下简称
“
华工机床?或 〃公司

”)委托,指派高海鹰律师、林玉

友律师出席公司二○一六年年度股东大会 (以下简称
“
本次股东大会

”),对

本次股东大会的合法性进行见证并出具法律意见。

本法律意见书根据 《中华人民共和国公司法》 (以下简称
“
《公司法》

”
)、

《中华人民共和国证券法》 (以下简称
“

《证券法》”
)、 《全国中小企业股

份转让系统挂牌公司信息披露细则 (试行)》 等法律、法规和规范性法律文件、

业务规则及《齐齐哈尔华工机床股份有限公司章程》(以下简称
“
《公司章程》

”
)

地址 :哈 尔滨市道里区通达街 弼7号银恒大厦 9层 F座  网址 :www。 168gs。 ∞m

电话 : 0451-87653329/49/59  由阝弁卣: g丨 awyer@126。 com 由阝乡南: 150076      -隽各2页 ˉ̄

夥囔攮 藕携埯麟∷鬻勰瀚巍     断
的规定而出具。本所律师为此审查了公司本次股东大会的有关文件和材料。

在本法律意见书中,本所律师仅对本次股东大会的召集、召开程序、出席

会议人员资格、召集人资格及会议表决程序、表决结果是否符合 《公司法》等

法律、法规、规范性文件和全国中小企业股份转让系统相关业务规则以及 《公

司章程》的规定发表意见,不对会议审议的议案内容以及这些议案所表述的事

实或数据的真实性及准确性发表意见。

本法律意见书仅供公司本次股东太会相关事项的合法性之目的使用9不得

用作任何其他月的。本所律师同意将本法律意见书随公司本次股东大会决议一

起予以公告,并依法对本法律意见书承担相应的责任ρ

本所律师根据法律的要求,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤

勉尽责精神,本所律师对本次股东大会的相关资料和事实进行了核查和验证 ,

现发表法律意见如下:              ∷

∵(本次股东大会的召集、召开程序    ∵

1.本次股东大会由公司董事会召集

zO17年 3月 22日 ,公司第一届董事会召开第九次会议,会议审议通过了

《关于提请召开 ⒛16年年度股东大会的议案》,并提议于 ⒛17年 4月 11日 召

开公司⒛16年年度股东大会。

⒛17年 3月 22日 ,公司董事会在全国中小企业股份转让系统信息披露平

地址:哈尔滨市道里区通达街 m7号银恒大厦 9层 F座

电 话 :0451-87653329/49/59 邮 箱 :g丨 awyer@126。 com

网
J± ∶  www.168gs。 com

邮 编 :彳 50076   -第 3页 ˉ̄

∶鼯辘蛐鼷翎 ∷魏骤黟麟搬簸蠡瞄∷

台 (http://~。 neeq。 com。 cn或 唧 。neeq。 cc)刊 登 了 《齐 齐 哈 尔 华 工 机 床 股

份有限公司⒛16年年度股东大会通知》 (以下简称
“
股东大会通知

”),载明

了本次股东大会的会议时间、地点、会议召集人、出席对象、召开方式、审议

事项、会议登记事项等。

2.本次股东大会采用现场召开的方式

⒛17年 4月 11日 上午 9时丿本次股东大会现场会议如期在齐齐哈尔华工

机床股份有限公司会议室召开,由公司董事长周立富主持。有关本次股东大会

的议案及资料均己提前提交出席会议的股东及股东代理人ρ会议召开的实际时

间、地点及其他事项与股东大会通知所披露的一致。

经核查,本所律师认为,公司发出股东太会通知、公告的时间、方式和内

容以及本次股东大会的召集、召开程序均符合 《公司法》等法律、法规、规范

性文件和 《公司章程》的规定:                    ∷

二、出席本次股∴东大会人员

1.根据出席会议股东签名及授权委托书等相关文件,出席公司本次股东大

会现场会议的股东及股东代理人共 21人 ,总计代表股份 夕,370,ooo股,占公

司有表诀权股份总数的 100%。 出席会议的自然人股东出示了本人身份证,股

东代理人出具授权委托书及身份证。该等股东均为截止⒛17年 4月 5日股份转

让系统交易结束后在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司登记在册的公

司股东或其委托代理人。

地址 :哈 尔滨市道里区通达街 3灯 号银恒大厦 9层 F座  网址:咖 。168gs.∞m
电话 : 0451-87653329/49/59 由阝箱 : g丨 awyer@126.com由阝编 : 150076     -第 4页-

∷髁∷薅江法鹰粹师搴∷舞∷肪
∷H日弘J秆饵J^n臼ⅡFAvln臼∷∷么泅″∷峦艹FI∷cs∷ ∶鼹趣籀翳甯貘鞲嬲邋蜜攥搬鼗∵蛾嬲

2.除股东或股东代理人出席本次股东大会外,公司董事、监事、高级管理

人员和本所律师均列席了本次股东大会。

3.本次股东大会的召集人为公司董事会。

经查验,本所律师认为,出席本次股东大会的人员均具有相应资格,符合

相关法律、法规、规范性文件以及 《公司章程》的规定,合法有效。

三、本次股东太会的表决程序及表决结果

本次股东大会对列入股东大会通知的议案进行了审议,并以现场投票表决

方式进行表决。监票人、计票人共同对投票进行了监票和计票,并当场公布了

表决结果。

(一 )表决程序

1.经本所律师见证,本次股东大会所审议的议案与会议通知所述内容相符 ,

本次股东大会没有对会议通知中未列明的事项进行表决,也未出现修改原议案

和提出新议案的情形。

2.本次股东大会根据公司章程的规定进行表决、计票和监票,会议主持人

当场公布表决结果,出席股东大会的股东及股东授权代表没有对表决结果提出

异议。议案在本次股东大会上获得通过。

会议记录由出席会议的股东签名。会议决议由出席会议的公司股东签名。

(二 )表决结果

地址 :哈 尔滨市道里区通达街 3″ 号银恒大厦 9层 F座  网址:咖 。168gs。 com

电话 : 0451-87653329/49/59  由阝箱 : g丨 awyer@126。 com 由阝乡甬: 150076      -身穹5页 -

黠戆嫩镢I峰觏 豁翡埯麟餮貉擒翳婴 蠡麟

经验证,本次股东大会投票表决结束后,公司统计投票的表决结果如下 :

1.审议通过 《关于 ⒛16年年度报告及年度报告摘要的议案》

表决结果:赞成 32,370,000股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 10O0/0,反对 0股 ,弃权 0股,审议通过了 《关于 ⒛16年年度报告及

年度报告摘要的议案》。

2.审议通过 《⒛16年度董事会工作报告》

表决结果:赞成 32,370,0O0股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 1000/0,反对 0股 ,弃权 0股 ,审议通过了《2016年度董事会工作报告》。

3.审议通过 《⒛16年度监事会工作报告》

表决结果:赞成 ”,370,000股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 1000/0,反对 0股 ,弃权 0股 ,审议通过了《2Q16年度监事会工作报告》。

∶|:4。 审议通过 《⒛16年度财务决算报告》 -

表决结果:赞成 ”,370,000股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 10O0/0,反对 0股 ,弃权 0股,审议通过了 《2016年度财务决算报告》。

5.审议通过 《⒛17年度财务预算报告》

表诀结果:赞成 ”,370,O00股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 10O0/0,反对 0股 ,弃权 0股,审议通过了 《2017年度财务预算报告》。

地址 :哈 尔滨市道里 区通达街 347号银恒大厦 9层 F座
电话 : 0451-87653329/49/59  由阝箱 : g丨 awyer@126。 cOm

网 ,JL: www。 168gs。 com

由阝绢Ⅱ 150076    -第 6页 -

∷爨挽涩∷法簿搬搬蛐 ∷
|l停洱羽

"WInn冖
∵FAvIn宙∷∷∷△灬扛∷0|Fl∷晚∷ 婴 餮貉瀚黪     麟

6.审议通过 《关于预计 ⒛17年度日常性关联交易的议案》

表决结果:赞成 2,109,妈0股,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 10O0/0,反对 0股 ,弃权 0股。关联董事周立富回避表决,周立富持股

数为 30,Oz3,700,关联董事周立民回避表决,周立民持股数为 236,Ss0,回避表

决股份总数为 30,260,ss0股 。审议通过了 《关于预计 ⒛17年度日常性关联交

易的议案》。

7.审议通过 《暂不进行⒛16年度利润分配的议案》

表决结果:赞成 Sz,y0,O00股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 10O0/0,反对 0股 ,弃权 0股 ,审议通过了 《暂不进行 ⒛16年度利润

分配的议案》。

8.审议通过 《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》

表决结果:赞成 ⒛,370,00Q股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份'蜇数的 10O0/0” 反对:0股丿弃权 0股,审议通过了 《关于公司前期会计差错更

正及追溯调整的议案》。

9.审议通过 《关于修改公司章程的议案》

表决结果:赞成 32,370,O00股 ,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 10O0/0,反对 0股 ,弃权 0股 ,审议通过了《关于修改公司章程的议案》。

10.审议通过 《关于防范控股股东及关联方占用公司资金管理制度》

地址 :哈尔滨市道里 区通达街 3纾 号银恒大厦 9层 F座
电话 : 0451-87653329/49/59  由阝箱 : g丨 awyer@126。 com

网 址 : www。 168gs。 com

由阝彡编: 150076    -第 7页 -

∷醮鞭螭翳畿鼷瀹巍蟓鼢巍嘟麟鳜醐∷

表决结果:赞成 32,370,0O0股 ,占 出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 10O0/0,反对 0股 ,弃权 0股 ,审议通过了 《关于防范控股股东及关联

方占用公司资金管理制度》。

11.审议通过 《关于追认 ⒛16年偶发性关联交易的议案》

表决结果:赞成 2,109,娟0股,占出席会议有效表决权股东所持表决权股

份总数的 1000/0,反对 0股 ,弃权 0股。关联董事周立富回避表决,周立富持股

数为 3O,∞ 3,700,关联董事周立民回避表决,周立民持股数为 236,850,回避表

决股份总数为 30,2o0,550股 。审议通过了 《关于追认 ⒛】6年偶发性关联交易

的议案》。

本所律师认为,本次股东大会的表决程序、投票方式、计票统计方式符合

《公司法》等相关法律、法规、规范性文件和 《公司章程》、 《股东大会议事

规则》的相关规定,表决程序和表决结果合法有效。J

四t结论意见 ~ ∵

经见证,本所律师认为:

1.公司本次股东大会的召集(召开程序符合法律、法规、规范性文件和 《公

司章程》、 《股东大会议事规则》的有关规定;本次股东大会由公司董事会召

集,召集人的资格合法有效 ;

2.参加本次股东大会的股东或股东授权的委托代理人均有资格参加本次股

地址 :哈尔滨市道里区通达街 弭7号银恒大厦 9层 F座

电 话 :0451-87653329/49/59 邮 箱 :g丨 awyer@126。 cOm

网 J± : www。 168gs。 com

邮 编 :150076   -第 8页 -

∶蛐蹴醐貔鹘 ∷蛐

东大会,其参会资格合法、有效 ;

3.本次股东大会的表决程序符合法律、法规、规范性文件和 《公司章程》、

《股东大会议事规则》的规定,所作表决结果合法有效。

本法律意见书正本一式三份,经本所律师签字并加盖公章后生效。

(以下无正文 )

地 址 :哈 尔 滨 市 道 里 区 通 达 街 弼 7号 银 恒 大 厦 9层 F座  网 址 :www。 168gs。 com

电话 : 0451-87653329/49/59  由阝箱 : g丨 awyer@126。 com 由阝鳊Ⅱ 150076      -身雩9页 -

恶∷宠汇法鹰搬I耵事努船
H∷吊luos日uI冉∷0∷卩∷FAVln臼∷∷LAW Ⅱ0艹渤t露 ∷剥翮鼷∴鬻鑫瀚蠲邋婴 嬲

(本页无正文,为 《黑龙江法鹰律师事务所关于齐齐哈尔华工机床股份有限公

司二O一六年年度股东大会法律意见书》之签署页 )

律师事务所签章 :

律师事务所负责人签字、盖章 :

蕴
嘤

'̄'i{}寸

}∶

∶∶′)〉
ˉ
触

⒛ 17年 4月 11日

地址 :哈尔滨市道里 区通达街 弼7号银恒 大厦 9层 F座  网址 :www。 168gs。 ∞m

电话 : 0451-87653329/49/59  由阝箱 : g丨 awyer@126。 oom 由阝鳊⒒ 150076      -第 10页 -